Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 450/2017

Manifesta apelo a DRS VII (Diretoria
Regional de Saúde) para ampliação de
ofertas para realização de cateterismo
eletivo, colocação / substituição de
marca-passo e demais procedimentos
de cardiologia aos pacientes internados
na Santa Casa de Misericórdia, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que por determinação da DRS VII (Diretoria Regional

de Saúde), em meados de setembro de 2016, a Santa Casa de Misericórdia passou a
não mais realizar os agendamentos dos procedimentos de cateterismo eletivo,
colocação/substituição de marca-passo e demais procedimentos de cardiologia;

CONSIDERANDO que a decisão adotada pela DRS VII (Diretoria

Regional de Saúde) vem causando um acúmulo de demandas junto a Secretaria
Municipal de Saúde, pois os pacientes acabam por trazer os casos para o município, o
qual tem tido baixo êxito na solução dos casos;

CONSIDERANDO por fim, como é de conhecimento dessa Câmara

Municipal e Secretaria Municipal de Saúde, de que anteriormente a Santa Casa de
Misericórdia realizava esses agendamentos diretamente com a DRS VII (Diretoria
Regional de Saúde), proporcionando uma maior ampliação de atendimento desses
procedimentos de cardiologia;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D‟OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a DRS VII (Diretoria Regional de Saúde)
para ampliação de ofertas para realização de cateterismo eletivo, colocação /
substituição de marca-passo e demais procedimentos de cardiologia aos pacientes
internados na Santa Casa de Misericórdia, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de junho de 2.017.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
“Kadu Garçom”

-Presidente-

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ALEX „BACKER‟
-Vereador-

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
“Antônio da Loja”

-Vereador-

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”

-Vereador-

CARLOS FONTES
                                                     -Vereador-

CELSO ÁVILA
                                                     -Vereador-

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
“Celso da Bicicletaria”

-Vereador-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
“Dr. Edmilson”

-Vereador-

JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA
“Dr. José”

                                                     -Vereador-

EDIVALDO MEIRA

-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FELIPE SANCHES
-Vereador-

GERMINA DOTTORI

-Vereadora-

GUSTAVO BAGNOLI
                                                     -Vereador-

ISAC GARCIA SORRILLO
“Isac Sorrillo”

-Vereador-

JOEL DO GÁS
-Vereador-

JOSÉ LUÍS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-

PAULO CESAR MONARO
 “Paulo Monaro”

-Vereador-

CLÁUDIO PERESSIM
                                                      -Vereador-